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ABSTRACT

The presented bachelor thesis is focused on the issue of fire risk in a production

process and is based on the analysis of fire protection of the premises and the safety

solution of the fire safety solution of the building and on assessment of a simulated fire

alarm.

In the theoretical part the author describes the difference between an

extraordinary situation and a crisis situation, defines an emergency plan, and specifies a

crisis situation of fire occurrence and the associated duties of the fire protection section

in accordance with the legal framework of the Czech Republic. The practical part of the

thesis evaluates the fire safety solution of the production plant, which forms the basis

for defining the fire documentation in the risks of fire occurrence and the subsequent

procedure to be taken in the event of actual fire occurrence. This part also describes

simulation of a crisis situation involving a fire (on whose basis the efficiency of the

aforesaid documentation will be verified), evaluates the current procedure to be taken in

the event of fire occurrence, and proposes appropriate measures.

The objective of the bachelor thesis was to evaluate the fire safety solution of

the building under review, to describe any possible risks associated with fire occurrence

and the subsequent determination of the procedure to be taken in the event of fire. The

thesis is concluded with evaluation of the course of a simulated fire, and description of

the defects revealed in the current fire regulations applying to the building, including

their causes, together with the technical defects on whose basis supplementation of the

fire safety solution of the building will be proposed.
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ÚVOD

Riziko výskytu mimořádných událostí a krizových situací je v současné době

velmi aktuální a úkolem společnosti je toto riziko minimalizovat. Pro účely zamezení

vzniku těchto událostí se lidstvo snaží budovat různě účinné obranné a ochranné

mechanismy, jejichž smyslem je co nejvíce zabránit vzniku rizik a popřípadě zmírnit

jejich následky prostřednictvím různých opaření. Tyto mechanismy a opatření jsou

zakotveny v ústavě a garantem ochrany životů, zdraví a majetku je stát. Způsob, jak

nejlépe čelit negativním následkům těchto událostí, je vytváření různých postupů na

základě poznání a vyhodnocení předešlých událostí. Jako základní princip a významnou

součást tohoto systému lze označit prevenci.

V práci jsem se zaměřil na analýzu mimořádné události, konkrétně požáru, ve

výrobní hale automobilového průmyslu. V současné době řeší velký počet

průmyslových výrobních podniků zabezpečení svých prostor proti požáru a snaží se

hledat vhodná preventivní opatření, požárně bezpečnostní řešení v návaznosti na

související předpisy, jejichž základ je stanoven především v zákoně č. 133/1985 Sb., o

požární ochraně ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o požární ochraně“) a

vyhláškou Ministerstva vnitra č. 246/2001, o stanovení podmínek požární bezpečnosti a

výkonu státního požárního dozoru (dále jen „vyhláška o požární prevenci“). Na tyto

předpisy navazují další související legislativní opatření a normy týkající se požární

bezpečnosti staveb. Odpovědnost za oblast bezpečnosti na úseku požární ochrany

v podnicích je výhradně na těchto subjektech a zajišťována prostřednictvím odborně

způsobilých osob. Všechna bezpečnostní a preventivní opatření musí vycházet

z konkrétní situace výrobního procesu na základě rizik, která jsou spojena s výrobními

postupy v podniku.

Práce se zabývá rozborem podmínek vzniku mimořádných událostí a krizí,

havárií a následným řešením těchto situací. Další část je zaměřena na mimořádnou

událost požár a to především na povinnosti na úseku požární ochrany obecně a právní

rámec vycházející z legislativy Evropské Unie a České republiky. V práci jsou následně

specifikovány povinnosti fyzických a právnických osob na úseku požární ochrany, které

vychází ze zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, a podmínky požární bezpečnosti
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zakotvené ve vyhlášce č. 246/2001, o požární prevenci. Na tuto část práce navazuje část

zabývající se popisem podmínek požární bezpečnosti objektu vybraného výrobního

závodu, ve kterém se vyrábí automobilové součásti. Tento popis vychází především

z dispozičního řešení objektu, popisu používaných výrobních technologií a řešení

požární bezpečnosti. Na základě konkrétních výrobní situace podniku byla stanovena

rizika vzniku požáru a stanoveny podmínky požární bezpečnosti a postup při případném

vzniku požáru.

Aby byla prověřena účinnost preventivních a požárně bezpečnostních opatření

podniku, byl proveden simulovaný požární poplach a vyhodnocen jeho průběh.

Závěrem této práce byly shrnuty nedostatky, které se vyskytly v průběhu simulovaného

požárního poplachu a navržena opatření vedoucí k odstranění těchto nedostatků a

doplnění postupů na úseku požární bezpečnosti podniku.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Mimořádná událost

Mimořádnou události se nazývá škodlivé působení sil a jevů vyvolaných

činností člověka, přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek

nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.1 Snahou

lidské společnosti v závislosti na stupni svého vývoje je zabránit následkům těchto

mimořádných událostí nebo je alespoň zmírnit. Pro tento účel se budují různé obranné a

ochranné mechanismy, které jsou deklarovány jako právo na život, ochranu zdraví,

majetku a přijatelné životní prostředí. Tyto mechanismy jsou zakotveny v ústavě.

V rámci mimořádné události je nutné odlišit krizovou situaci, což je

mimořádná událost, v jejímž důsledku se vyhlašuje stav nebezpečí, nouzový stav, stav

ohrožení státu nebo válečný stav. Dochází u ní k ohrožení důležitých hodnot, zájmů či

statků státu a jeho občanů a hrozící nebezpečí nelze odvrátit a způsobené škody

odstranit běžnými kompetencemi a zdroji a běžnou činností orgánů veřejné moci,

ozbrojených sil a ozbrojených bezpečnostních sborů, záchranných sborů, havarijních a

jiných služeb a právnických a fyzických osob.

K tomu, aby situace byla hodnocena jako mimořádná nebo krizová, stačí

naplnit jednu nebo více podmínek uvedených ve výše citované definici. Nemusí mít

nutně rozměr jednoho nebo několika států, ale může vzniknout v určitém regionu.

K tomu, aby vzniklá situace dala podnět k vyhlášení některého stupně opatření (stav

nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu, válečný stav), musí existovat jednak

ohrožení, že vznikne taková událost, která může způsobit buď určitých prvků systému

nebo celého systému, nebo již k takové události došlo a složky určené k řešení těchto

situací nejsou schopny dostat situaci pod kontrolu. V situaci, kdy je vyhodnoceno velké

ohrožení, ale z hlediska času vzdálené, nemusí být situace hodnocena jako krizová. Je

však nutné přijmout všechna dostupná opatření k zamezení její existence. Každá krize

má několik etap, které lze uspořádat do určité posloupnosti. Pro každou z těchto etap

1 Zákon 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému. § 2.
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jsou zjevné určité příznaky. V první etapě (elevace) dochází ke vzniku určitě nestability

zpravidla v exponované části systému. Začínají se objevovat varovné příznaky. Je nutné

přijmout opatření k obnovení stability, nebo v případě živelních krizí k ochraně osob a

majetku. Pouze výjimečně může vzniknout krize bez varovných příznaků. V případě, že

není zvládnuta první etapa, vznikají nežádoucí události (eskalace), které se dále rozšiřují

a narušují stabilitu dalších prvků systému. Tento jev pak má za následek, že se uvolňují

další ničivé síly a vývoj situace se dále zhoršuje. Situace vrcholí (kulminace), vývoj se

již dál nezhoršuje, neboť ničivé nepříznivé síly jsou v kulminačním bodě a dochází

k časově omezené stabilizaci situace. Po tomto období začíná postupný návrat

k výchozímu stavu (konsolidace), který nikdy není dosažen. V další etapě dochází

k obnovení standardního stavu (renovace), tj. obnovení zničených nebo poškozených

objektů, zařízení společenství a jeho jednotlivých prvků.2

Při specifikaci mimořádných a krizových situací v jednotlivých etapách

hodnocení rizik jejich rizik se musí věnovat zvláštní pozornost procesům, které je

aktivují. Tyto procesy budou mít rozhodující vliv na obsah a úkoly rozhodování

k vyvarování se nebo řešení těchto situací. Události, které se budou řešit, zpravidla

spadají do oblastí:

živelních pohrom (katastrof),

technologických havárií,

politických, národnostních, náboženských a jiných sporů.

Uvedené události lze považovat za potenciální zdroje mimořádných nebo krizových

situací, které se mohou vyvinout až v krize. Dle druhů událostí se bude lišit způsob


[…]


opatření, jak zajištění podniku proti požáru zlepšit. Z pohledu sboru požární ochrany

bylo cvičení vyhodnoceno jako účelné, technicky bez problémů - přístupy volné,

hydranty plně funkční.

Bylo by účelné a vhodné změnit následující skutečnosti:

aktualizovat pracovní postup vrátných a to tak, že po splnění povinnosti

oznámení požáru musí odemknout příjezdová vrata, nebo zavést systém zámků

na tato vrata napojený na elektronickou požární signalizaci,

napojit signální zařízení do jednotlivých sekcí oddělení kvality, na recepci a

v jídelně,
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 informovat dodavatelské externí firmy, nejlépe smluvní formou dodatku, o

chování zaměstnanců těchto firem při požáru, rozšířit úkoly požární hlídky na

úseku logistiky o kontrolu prostoru truck tunelu,

upravit postup hlášení tak, aby požární hlídky hlásily počet osob manažerovi

nebo jeho zástupci a ten potom již celkový počet osob veliteli požárního zásahu,

zjistit náklady na případné úpravy EPS od dodavatele tohoto systému,

opakovaně proškolit požární hlídky, provést aktualizaci a její zveřejnění u

požárního evakuačního plánu,

zajistit proškolení a stanovení postupů v případě vzniku požáru pro zaměstnance

externí dodavatelské firmy, která se zabývá zabezpečením stravování v objektu.

Kromě výše uvedených reakcí, které objektivně vyplynuly ze cvičení bych

navrhl ještě zrevidovat a zpřehlednit požárně poplachové směrnice a Požární řád a dále

vzhledem ke značnému množství zaměstnanců (ať už stálých nebo dočasných), kteří

nehovoří česky, bych nechal zrevidované dokumenty přeložit i do jejich rodného jazyka

(v podniku pracují občané vietnamské národnosti, francouzské národnosti a v některých

obdobích také občané mongolské národnosti). V první řadě by tyto dokumenty měly být

přeloženy do angličtiny, neboť značná část zaměstnanců managementu hovoří anglicky.

Ve prospěch společnosti hovoří fakt, že dle klasifikace Allianz pojišťovny (ze které

vyplývá nejen výše pojistného, ale i interní klasifikace v rámci připravenosti) byla

výroba klasifikovaná jako HPR, což znamená nejlepší připravenost v rámci všech divizí

po realizaci všech opatření vzniklých po požárním poplachu.

Dále bych doporučil pravidelné čištění nejen na povrchu strojů a potrubí

odtahů, ale i častější čištění uvnitř odsávacích trubek a zařízení, neboť prach usazený

uvnitř těchto zařízení by mohl být příčinou vzniku požáru.

Hypotéza této bakalářské práce, že v podniku s výrobními postupy typu

svařování vzniká permanentní riziko požáru, byla touto prací potvrzena. Podařilo se

také naplnit cíle práce, byl popsán výrobní proces a provedena analýza případných rizik

vzniku požáru, kdy bylo zjištěno a potvrzeno, že nejrizikovější činností podniku je

svařování. Byly splněny také dílčí cíle práce, kdy byla popsána současná preventivní
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opatření, která mají zamezit vzniku požáru a požárně bezpečnostní řešení, zejména

reakce na simulovaný požár.
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6. ZÁVĚR

Riziko vzniku mimořádných událostí je každodenním jevem ve společnosti.

Netýká se pouze výrobních podniků, ale také jejich zaměstnanců, složek integrovaného

záchranného systému a ostatních zúčastněných osob. K řešení těchto situací jsou

zpracovávány specifické postupy a velká pozornost je věnována především prevenci

mimořádných událostí. Problémy spojené s požárem se v dnešní době vyskytují velmi

často. Příčinou může být nedostatečná úroveň požární bezpečnosti v podnicích, neboť

náklady na její zajištění se mohou zdát některým podnikům vysoké a dochází tak často

k zanedbávání těchto zákonem stanovených povinností. Běžným jevem je také

nedodržování předepsaných výrobních postupů a porušování povinností na úseku

požární bezpečnosti, které plyne často z lidské nedbalosti a často i úmyslu.

Sledovaný výrobní podnik je na riziko vzniku požáru poměrně dobře

připraven, neboť dodržuje zákonem stanovené povinnosti na úseku zabezpečení svých

prostor proti požáru a na úseku prevence. Kladně lze hodnotit také skutečnost, že tato

opatření prakticky prověřuje, čímž také splňuje povinnost stanovenou zákonem.

Výsledky této práce mohou být využity k doplnění stávající požární

dokumentace, kdy by bylo možné doplnit požární řád o aktualizované postupy

příslušných osob, rozšíření instalace signálního zařízení o další úseky a zajištění

vhodnější informovanosti externích firem o chování při požáru. Na základě výstupů ze

simulovaného požárního poplachu by bylo možné také upravit obsah školení požárních

hlídek s důrazem na postup hlášení a informaci o aktualizaci požárního evakuačního

plánu. Podnik by měl věnovat také pozornost proškolení osob zajišťujících stravování

v objektu, aby byl postup všech osob, které se vyskytují v podniku, jednotný a

nedocházelo ke komplikacím při evakuaci osob z objektu.

Závěrem lze říci, že způsob zvolený podnikem při prověřování svého

zabezpečení na úseku požární bezpečnosti je vhodný a mohl by být využíván také

ostatními podniky, neboť dochází často k zanedbávání požárních předpisů a

souvisejících povinností.
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 Obrázek 11: Ukázka hydrantu umístěného ve výrobní hale

Zdroj: Vlastní výzkum

Obrázek 14 : Elektrická požární signalizace v prostoru hlavní vrátnice

Zdroj: Vlastní výzkum

Obrázek 15 : Hlavní vrátnice

Zdroj: Vlastní výzkum

Obrázek 16: Ukázka použitých typů springlerových hlavic

Zdroj: Vlastní výzkum