## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* MARTIN ČULEK
*Studijní obor:* Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
*Oponent bakalářské práce:* ING. JAN HORÁK
*Katedra:* RADIOLOGIE A TOXIKOLOGIE
*Název bakalářské práce:* ANALÝZA MIMOŘÁDNĚ UDÁLOSTI (POŽÁR) VE VÝROBNĚ HALĚ AUTOMOBILOVÉHO PRŮMYSLU
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

PRÁCE JE ZAMĚŘENA SPIŠE NA PREVENTIVNÍ OPATŘENÍ V ZABEZPEČENÍ VZNIKU POŽÁRU A JEHO ROZVOJE. KONKRETNÍ OPATŘENÍ V DANÉM OBJEKTU JSOU KONFRONTOVÁNA S POŽARNÍMI PŘEDPISY. PODROBNĚ JSOU V PRÁCI UVEDENY PRAVNÍ NORMY TYKAJÍCÍ SE ŘEŠENÍ POŽARNÍ OCHRANY A POPISNA POŽARNÍ DOKUMENTACE. V KAPITOLE 4, 1.1. POSTRÁDÁM SCHEMA DISPOZICNÍHO ŘEŠENÍ OBJEKTU, ZE SLOVNÍHO POPISU SI LZE UDELAT PŘEDSTAVU O UPOŘÁDÁNÍ OBJEKTU. POUZE OBTÍŽNĚ. SCHEMATA NA OBRÁZKÁCH S. 7, 13 JSOU MÁLO PŘEHLEDNÁ A ČTENÁŘI NEZNALÍ SITUACE SE V NICH OBTÍŽNĚ ORIENTUJÍ. RIZIKOVÁ MÍSTA JSOU V PRÁCI POPISÁNA, ZDE BYCH OPĚT DOPORUČIL DOPLNĚNÍ SCHEMATEM A LEPŠÍM POPISEM POŽARNÍCH CHARAKTERISTIK PROVOZOVANÝCH HODLAVÝCH LÁTEK. V DISKUSI ZPRACOVATEL UVÁDÍ NĚKTERÉ SVÉ NÁVRHY NA VYKLEPÁNÍ PROTIPOŽARNÍCH OPATŘENÍ V OBJEKTU

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1.) JAKÁ JE DOZŘELOVÁ POKA JEDNOTEK HZS A JAKÁ OPATŘENÍ BUDOU DO TĚ DOBY PŘI VZNIKU POŽÁRU V OBJEKTU PROVEDEN?
2.) VE SVĚ PRÁCI MÁTĚ ZMÍNKU O OHLAŠOVNĚ POŽÁRU. DOMNÍVÁTE SE, ŽE MÁ V DNĚŠNÍ DOBĚ OPODSTATKOVÁNÍ? (VAŠE NÁZOR)

Datum: 20.8.2010

Podpis oponenta bakalářské práce